

Số: /KH-UBND

Thượng Phúc, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phát triển du lịch
trên địa bàn xã Thượng Phúc 6 tháng cuối năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND Thành phố về việc thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 96/KH-SDL ngày 31/7/2024 của Sở Du lịch Hà Nội về phát triển ngành Du lịch Thủ đô năm 2025; Kế hoạch số 49/KH-SDL ngày 03/4/2025 của Sở Du lịch Hà Nội về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng mạnh mẽ ngành Du lịch Thủ đô năm 2025. UBND xã Thượng Phúc xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phát triển du lịch trên địa bàn 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả các Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình hành động của Trung ương và Thành phố về công tác phát triển du lịch.

- Tạo bước phát triển du lịch xã Thượng Phúc đảm bảo về quy mô và chất lượng dịch vụ. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, quảng bá hình ảnh các làng nghề truyền thống, các di tích lịch sử trên địa bàn xã Thượng Phúc, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút khách du lịch, góp phần thúc đẩy dịch vụ du lịch trên địa bàn xã ngày càng phát triển. Chủ động và tạo điều kiện thuận lợi để các cấp, các ngành, các thành phần kinh tế, doanh nghiệp và nhân dân tham gia các hoạt động phát triển du lịch.

- Tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng, lợi thế du lịch (gồm hệ thống các di tích lịch sử - văn hóa, di tích cách mạng; các lễ hội truyền thống; các làng nghề và sản phẩm của làng nghề; cảnh quan, môi trường sinh thái...), nhằm thu hút du khách, bạn bè trong nước, quốc tế đến với Thượng Phúc. Đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện phát triển du lịch và công tác quản lý du lịch trên địa bàn.

- Nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước với các làng nghề, điểm di tích...; tăng cường kết nối giữa các điểm du lịch trên địa bàn.

- Đẩy mạnh phát triển du lịch đi đôi với bảo tồn, phát huy các giá trị bản sắc văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh, phong cách giao tiếp, ứng xử, chỉnh trang, tôn tạo cảnh quan thiên nhiên, giữ gìn vệ sinh môi trường; tập trung thực hiện các giải pháp kích cầu du lịch tại địa phương, Thành phố và các tỉnh... đưa hoạt động phát triển du lịch trên địa bàn trở thành một trong những nội dung quan trọng trong chương trình, kế hoạch, hoạt động của các cấp ủy Đảng, chính

quyền và các đoàn thể, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng xã Thượng Phúc văn minh, giàu đẹp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Công tác tham mưu phát triển du lịch

- Tập trung xây dựng và phát triển một số điểm du lịch làng nghề, xây dựng tuyến du lịch làng nghề - tâm linh liên kết các điểm như: làng nghề thủ công Quất Động, Thăng Lợi; làng nghề phục chế trang phục cung đình thôn Đông Cứu; di tích Đình Là tại thôn La Uyên; di tích Chùa Đậu thôn Gia Phúc; di tích Nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh thôn Cống Xuyên ... tăng cường quảng bá, xúc tiến du lịch trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Sở Du lịch tháo gỡ những khó khăn, thúc đẩy, triển khai xây dựng các sản phẩm du lịch dựa trên tiềm năng, lợi thế của xã, như: Du lịch làng nghề, du lịch sinh thái, du lịch tâm linh...; tập trung triển khai các dự án đầu tư nâng cấp hạ tầng tại các làng nghề, di tích, danh thắng để phục vụ phát triển du lịch.

- Phối hợp Sở Du lịch Thành phố Hà Nội đưa một số điểm có tiềm năng phát triển vào danh mục điểm đến của du lịch Thành phố như: Nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, di tích Chùa Đậu và các làng nghề: thủ công Quất Động, Thăng Lợi; làng nghề phục chế trang phục cung đình thôn Đông Cứu...

- Lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu của làng nghề trên địa bàn tham gia các sự kiện do Sở Du lịch tổ chức trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

2. Công tác quản lý các hoạt động du lịch, nâng cao chất lượng điểm đến, phát triển sản phẩm du lịch

- Xây dựng kế hoạch công tác quản lý nhà nước về Du lịch trên địa bàn nhằm thực hiện đúng các quy định của nhà nước trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ cơ sở lưu trú, lễ hành, kinh doanh dịch vụ văn hóa, vui chơi giải trí, xúc tiến, quảng bá du lịch. Triển khai các nội dung có liên quan đến công tác du lịch như: bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; công tác phòng chống dịch bệnh, cháy, nổ tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ; hướng dẫn các đơn vị kinh doanh du lịch tích cực tham gia các hoạt động, sự kiện chung của ngành du lịch. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Thường xuyên phối hợp có hiệu quả với các thôn, cụm dân cư, các Ban quản lý di tích trong công tác quản lý, nâng cao chất lượng điểm đến, chất lượng các sản phẩm, dịch vụ du lịch; phát triển các sản phẩm du lịch gắn với tiềm năng, lợi thế của từng điểm du lịch trên địa bàn.

- Chỉ đạo các thôn, cụm dân cư chỉnh trang cảnh quan, môi trường, tăng cường các biển chỉ dẫn du lịch, tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh sản xuất, nâng cao chất lượng các sản phẩm làng nghề truyền thống, đáp ứng nhu cầu đa dạng của du khách. Đồng thời giữ gìn, phát huy giá trị các di tích lịch sử, công trình văn hóa; Chuẩn hóa bài thuyết minh về các địa danh, làng nghề, sản phẩm làng nghề...

- Trong năm 2025, định hướng và hướng dẫn cho từ một đến hai điểm làng nghề trên địa bàn xã hoàn thiện các tiêu chí và hồ sơ để đề nghị UBND Thành phố Hà Nội công nhận điểm du lịch trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

3. Công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến, hợp tác liên kết du lịch

- Đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử của xã, các buổi sinh hoạt, hội họp; xây dựng các ấn phẩm như sách, bản đồ, in tờ rơi, tờ gấp phát cho du khách tại các điểm tham quan du lịch... Đổi mới, đa dạng các hình thức tuyên truyền: phối hợp với Đài truyền hình Hà Nội xây dựng phóng sự, tuyên truyền trên website của xã, Sở Du lịch, mạng xã hội: zalo, facebook, titok...

- Đẩy mạnh việc phối hợp với Sở Du lịch, tiến hành khảo sát các điểm du lịch trên địa bàn; kết nối các điểm du lịch với các doanh nghiệp lữ hành tạo nên các sản phẩm du lịch của xã Thượng Phúc; kết nối các điểm du lịch của xã với các xã, phường trên địa bàn Thành phố.

4. Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch

- Phối hợp với Sở Du lịch trong công tác đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch của xã. Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo nghiệp vụ do Thành phố, Sở Du lịch tổ chức.

- Phối hợp với Sở Du lịch Hà Nội xây dựng tài liệu hướng dẫn triển khai hoạt động du lịch nông nghiệp, du lịch làng nghề, du lịch cộng đồng; tuyên truyền, vận động người dân về các kiến thức và kỹ năng làm du lịch, xây dựng văn hóa du lịch chuyên nghiệp, thân thiện, an toàn, thanh lịch; nâng cao ý thức trách nhiệm, giữ gìn vệ sinh môi trường, có thái độ ứng xử văn minh.

- Tổ chức các hình thức tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý cũng như công tác xúc tiến quảng bá du lịch.

5. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch

- Triển khai đến các điểm du lịch trên địa bàn kế hoạch chuyển đổi số trong ngành Du lịch. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động tuyên truyền quảng bá điểm di tích, danh thắng trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch; phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị và các thôn, cụm dân cư triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước và phát triển Du lịch trên địa bàn xã năm 2025, theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND xã.

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá hình ảnh các điểm đến du lịch, các di tích lịch sử, làng nghề và sản phẩm làng nghề tiêu biểu của xã đến với các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương, Thành phố bằng nhiều hình thức sinh động, phong phú, hấp dẫn.

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan đơn vị, các thôn, cụm dân cư xây dựng điểm đến và nâng cao chất lượng các điểm đến di sản - di tích, lễ hội và

sản phẩm làng nghề, du lịch nông nghiệp - nông thôn, du lịch cộng đồng trên địa bàn xã.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ và nhân dân tại các điểm đến du lịch, các địa bàn có thế mạnh về tài nguyên du lịch, các làng nghề nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng phục vụ khách du lịch, tuyên truyền Bộ quy tắc ứng xử văn minh du lịch, quảng bá hình ảnh địa phương với khách du lịch trong và ngoài nước.

Xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục nhà trường triển khai xuống các trường học tổ chức các hoạt động giáo dục, giờ học ngoại khóa, chương trình giáo dục di sản, tại các điểm du lịch tạo cơ hội cho học sinh được khám phá, trải nghiệm thực tế tại các làng nghề, các di tích lịch sử, các điểm đến du lịch để giáo dục ý thức bảo tồn giữ gìn nét đẹp văn hóa địa phương.

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh và hướng dẫn đảm bảo công tác phòng, chống cháy, nổ, dịch bệnh tại các điểm du lịch, làng nghề truyền thống và khách đến tham quan du lịch.

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện việc kiểm tra xử lý vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh lưu trú; điểm mua sắm, ăn uống phục vụ khách du lịch trên địa bàn.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động du lịch, các văn bản, quy định liên quan đến các hoạt động du lịch. Viết bài, đưa tin, xây dựng các phóng sự giới thiệu, quảng bá sản phẩm các làng nghề truyền thống, di tích lịch sử, văn hóa - lễ hội, các cảnh quan sinh thái... của các địa phương (nhất là các địa phương có tiềm năng phát triển du lịch) cho các báo, đài Trung ương, Thành phố, hệ thống truyền thanh và Cổng thông tin điện tử của xã.

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội xã rà soát, đánh giá chất lượng các sản phẩm làng nghề, các mô hình sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nuôi trồng sản phẩm nông nghiệp sạch, chất lượng cao nhằm giới thiệu, quảng bá đến đông đảo nhân dân, tạo điều kiện phối hợp liên kết đón các đoàn khách du lịch thăm quan trải nghiệm.

- Tổ chức hội chợ, hội thảo giao lưu giữa các làng nghề trên địa bàn và các địa phương khác, nhằm giới thiệu, giao thương các sản phẩm du lịch đặc sắc (sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP).

- Tham mưu xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển mạng lưới giao thông, cơ sở hạ tầng (phân luồng, tuyến, xây dựng các bến, bãi, điểm, đỗ, đậu, dừng xe bên đường, nhất là khu vực trung tâm thị trấn, các khu, điểm du lịch; phát triển hệ thống vận chuyển công cộng; các điểm vui chơi, giải trí...) gắn với yêu cầu phát triển du lịch.

- Cân đối và bố trí nguồn ngân sách đảm bảo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chi cho sự nghiệp du lịch. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng có hiệu quả kinh phí phục vụ sự nghiệp phát triển du lịch.

- Tham mưu Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để đầu tư xây dựng các công trình vui chơi giải trí, trung tâm giới thiệu, quảng bá sản phẩm làng nghề, điểm dịch vụ phục vụ du lịch.

- Tham mưu làm tốt công tác tổ chức thu gom rác, phế thải, chất thải, kịp thời, không để phát sinh tụ điểm chứa rác, phế thải làm mất mỹ quan, gây ô nhiễm môi trường, nhất là ở các điểm di tích, các làng nghề, các điểm có tiềm năng du lịch.

4. Công an xã

- Phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định trong hoạt động kinh doanh du lịch, dịch vụ du lịch. Hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp hoạt động du lịch thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy, nổ...

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến các hoạt động du lịch trên địa bàn.

- Có phương án đảm bảo an toàn cho du khách theo hướng tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân địa phương chấp hành Luật giao thông, trật tự công cộng, phòng cháy chữa cháy và tích cực tham gia bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Phối hợp với các cơ quan chức năng để tổ chức tuyên truyền, lồng ghép các hoạt động của ngành, đoàn thể mình với hoạt động phát triển du lịch trên địa bàn.

6. Các thôn và cụm dân cư trên địa bàn

Căn cứ nội dung kế hoạch và tình hình thực tế tại cơ sở, triển khai kế hoạch phát triển về du lịch của UBND xã. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về du lịch; giữ gìn cảnh quan môi trường; xây dựng nếp sống văn minh, thanh lịch, tạo ấn tượng tốt với du khách đến tham quan, học tập...

- Tổ chức thực hiện tốt các quy định về việc tổ chức các lễ hội truyền thống, đảm bảo đúng quy định.

- Tổ chức rà soát, thống kê số liệu các cơ sở lưu trú, lữ hành trên địa bàn. Phối hợp với cơ quan chức năng của xã thực hiện công tác quản lý Nhà nước về phát triển du lịch trên địa bàn, định kỳ báo cáo công tác tổ chức quản lý các hoạt động du lịch trên địa bàn về UBND xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp).

Trên đây là kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn xã Thượng Phúc 6 tháng cuối năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn, cụm dân cư trên địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Du lịch (để b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã (để b/c);
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các thôn, cụm dân cư;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tuấn

